
   

 
 Istituto Comprensivo “F. PAPPALARDO” 

Via G. di Vittorio - 97019 Vittoria (RG) - tel. 0932 

866522 C.F. 91015770885 - Cod.Mec. RGIC82700L 

e-mail:RGIC82700L@istruzione.it - pec: RGIC82700L @pec.istruzione.it - Sito 

Web http://www.icpappalardo.it 

 

 

Al DSGA 

Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti del DS 

Albo Pretorio 

Oggetto: Determina di affidamento diretto – acquisto kit ambiente  – 
                 CIG : Z2031A765B 
 

Progetto di cui all’Avviso 3/2018 ODS – Innalzamento competenze 2018 Settore Istruzione 

“Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione scolastica siciliana 

Leggo al quadrato 2 –– Codice CUP: B55E19000010001. 

Avviso 3/2018 “Interventi per l’innalzamento dei livelli di istruzione della popolazione 

scolastica siciliana “Leggo al quadrato 2 -terza edizione, Piano d’Azione Obiettivi di 

Servizio Regione Sicilia - Settore Istruzione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
  

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n°2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

mailto:RGIC82700L@istruzione.it
mailto:rgic82700l@pec.istruzione.it
http://www.icpappalardo.it/




Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;    

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

Visto l’art. 32, c. 2, del Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”, il quale 

dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

 

Visto l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida 

[…] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 

degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 

modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario 

scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 

stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 

 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini 

di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

Verificato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip non esiste la convenzione aventi 

ad oggetto servizi di formazione compatibili con quello in oggetto della presente determina; 

 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 

Considerato che l’avviso 3/2018 prevede l’acquisto di arredi e attrezzature funzionali alla 

realizzazione del progetto; 

Visto  la richiesta preventivo prot. n 2978 del 04/05/2021 

Visto il Preventivo prot. 3123 del  08/05/2021; 

 



DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 

• che il servizio di cui sopra sia assegnato per affidamento diretto alla ditta SONIC MUSIC 

S.R.L. sita a Vittoria In Via XX Settembre  274  - P.I. 01403640889 

• che l’importo complessivo  è  di €. 360,00  da impegnare al progetto “Leggo al Quadrato 2 

-Diverti…menti :tutto incluso !più bravi se ci divertiamo”. 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica avente il codice univoco   e il codice CIG relativo alla formazione indicata in 

oggetto. 

• che il presente atto sia pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica in Albo Pretorio e 

apposita sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Daniela Giuseppa Amarù 


		2021-05-10T13:19:13+0200
	AMARU' DANIELA GIUSEPPA




